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Besvarelse af spørgsmål 38 ad L 49 stillet af Erhvervsudvalget den 7. 
december 2010

Spørgsmål:
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. december 2010 fra Fi-
nansrådet m.fl., jf. L 49 - bilag 8.

Svar:
Realkreditrådet, Finansrådet og Realkreditforeningen (organisationerne) 
anfører i sin henvendelse til Folketingets Erhvervsudvalg, at der bør 
iværksættes et grundigt lovforberedende arbejde, før der gives en hjem-
mel til at fastsætte regler om risikomærkning af lån. Dette arbejde bør 
bl.a. omfatte en afdækning af, hvilke konkrete problemer en risikomærk-
ning af lån skal løse, samspillet med eksisterende lovgivning, udarbejdel-
se af et konkret forslag til kategorisering af udlånsprodukter, og en analy-
se af hvorvidt de administrative byrder, der vil være forbundet med ord-
ningen, står mål med risikomærkningens eventuelle merværdi for lånta-
gerne. 

Formålet med de nye regler om risikomærkning er at skabe en umiddel-
bar tilgængelig og simpel kategorisering af udlånsprodukter, som sætter 
låntageren i stand til let og hurtigt at se, om der er forhold ved lånet, som 
denne bør være særlig opmærksom på. Kategoriseringen skal alene fun-
gere som et hjælpemiddel til at vælge det lån, som passer bedst til lånta-
geren, og ikke træde i stedet for rådgivning.

Med L 49 skaber vi alene en hjemmel, i overensstemmelse med den
hjemmel vi i foråret indsatte til risikomærkning af investeringsprodukter. 
Det er ligeledes hensigten, at ordningen vil blive bygget op på samme 
måde som risikomærkningen af investeringsprodukter i grøn, gul og rød 
kategori.

Der vil blive nedsat en arbejdsgruppe i forbindelse med udarbejdelsen af 
bekendtgørelsen. Arbejdsgruppen vil bl.a. få til opgave at deltage i fast-
læggelsen af de kriterier, der skal ligge til grund for kategoriseringen af 
de forskellige typer låneprodukter. Alle relevante forbruger- og erhvervs-
organisationer vil få plads i arbejdsgruppen. Organisationerne vil dermed 
få mulighed for at sikre, at der opstilles retvisende og hensigtsmæssige 
kriterier for kategoriseringen.

Organisationerne fremhæver endvidere, at de finder det betænkeligt, at 
der udarbejdes en risikomærkning af lån, før virkningerne af den nye kre-
ditaftalelov er kendt, ligesom det anføres, at manøvrerummet for yderli-
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gere regulering er meget begrænset som følge af forbrugerkreditdirekti-
vet, der er et totalharmoniseringsdirektiv.

De foreslåede regler om risikomærkning af lån skal fungere som en ad-
varselsordning og et supplement til de eksisterende oplysningsforpligtel-
ser i bl.a. kreditaftaleloven og vurderes derfor ikke at blive berørt af det 
totalharmoniseringsdirektiv, som denne lov er baseret på.


